Expeditis prius aliis¹¹⁾ exceptionibus propositis coram ipso iudice, super quibus vocatis partibus debet statuere terminum ad cognoscendum et disputandum super ipsis exceptionibus, utrum sint legitimae, termino adveniente advocet¹²⁾ consiliarios, si non vult expedire ipse¹³⁾ per se, et¹⁴⁾ de consilio ipsorum interloquatur¹⁵⁾ super ipsis.

Consilium autem debet scribi sic:

Consilium magistri Bernardi et praepositi Casulani¹⁶⁾ super exceptionibus propositis per dominum M. coram domino abate sancti Proculi¹⁷⁾, delegato domini papae, quae tales sunt: Coram vobis domino abate etc.¹⁸⁾, tale est. Dicunt enim, primam¹⁹⁾ exceptionem, quae sic incipit etc. — et debet ponere²⁰⁾

¹⁾ Ed. arcent. ²⁾ Ed. audire. — B. P. om. et caveant — a iudice.
³⁾ Ed. P. om. recusationis. ⁴⁾ P. S. Clerici. ⁵⁾ B. tali libello recusationis proposito, qui. ⁶⁾ P. Cum. ⁷⁾ Ed. voluerant. — O. P. voluerunt. ⁸⁾ B. P. Nam. ⁹⁾ Ed. fuerit. ¹⁰⁾ B. P. om. et eod. tit. c. legitima. — P. seq. rubrica: Quando iudex delegatus vocat consiliarios super exceptionibus. — Si alius aliis exceptit propositis coram ipso, super etc. ¹¹⁾ B. Salvis aliis. ¹²⁾ Ed. advocent. — P. vocet. ¹³⁾ M. Pr. om. ipse. ¹⁴⁾ P. si vult, et. ¹⁵⁾ B. P. seq. si vult. ¹⁶⁾ B. T. et M. propositi talis loci. — Ed. propositi clausularum. — O. de Cassalani. — P. propositi consularii. — Pr. consularii. ¹⁷⁾ P. text. corr. ¹⁸⁾ B. P. om. quae tales — etc. ¹⁹⁾ B. talem. ²⁰⁾ B. Ed. proponere.

principium cuiuslibet exceptionis propositae — *non esse admittendam vel esse admittendam*¹⁾, si fuerit admittenda²⁾. Nec³⁾ teneris in consilio exprimere causam, nisi velis, arg. Extra, de re iudicata, c. sicut (X. II. 27. 16), ubi de hoc⁴⁾; nec est in consuetudine.

Quidam tamen⁵⁾ dicunt: *Per ea, quae vidimus et audi- vimus, ita dicimus⁶⁾ consulendo⁷⁾*, nec istud reprobo.

Et iudex habitu consilio sic debet dicere lecto consilio:

Et ego abbas iudex etc. exequendo consilium dictum, sic interloquendo pronuntio. Et haec omnia debent scribi, Extra, de probationibus, c. quoniam contra⁸⁾ (X. II. 19 11).

Sed quia⁹⁾ de arbitris eligendis super recusationibus¹⁰⁾ iudicium supra fecimus mentionem, et quia multae quaestiones occurrent et frequenter moventur in¹¹⁾ causis, idcirco de hiis, quae vidi, aliqua subiciam dubia.

XXVIII. Quaestiones et dubia, quae moveri possunt¹²⁾ circa arbitros supradictos¹³⁾.

Primo quaeritur, utrum tales arbitri possint esse laici? Secundo, utrum tales arbitri vel alter eorum possit compelli recipere arbitrium, si recuset recipere? Tertio, quid iuris de eo, qui recipit¹⁴⁾ arbitrium, tamen malitiose recusat convenire cum altero ad diffiniendum articulum recusationis, ut sic elapso termino eis praefixo a iudice recusato, iudex procedat in principali¹⁵⁾ et sustinet patienter prolatam in eum excommunicationis sententiam?

In prima quaestione dicimus, quod tales arbitri non possunt esse laici, quia licet ipsi elegantur a partibus, non tamen recipiunt iurisdictionem a partibus, sed a iure. Unde tales dicuntur arbitri iuris et non compromissarii, et omnia possunt, quae ad illum articulum pertinent, Extra, de officio delegati, c. suspicionis (X. I. 29. 39). Et ideo¹⁶⁾ possunt excommunicare, suspendere, interdicere; et talis iurisdictio non cadit in laicum

¹⁾ Ed. O. V. om. *esse*. — Pr. om. *vel esse admittendam, sinon.* ²⁾ V. seq. *vel non.* ³⁾ Ed. *non.* ⁴⁾ B. P. om. *arg. Extra — hoc.* ⁵⁾ P. *Consiliarii tamen.* ⁶⁾ Ed. *dicimus.* ⁷⁾ B. P. om. *ita — consulendo.* ⁸⁾ B. seq. not. *Egidius.* ⁹⁾ B. P. om. *Sed quia et text. seq. cf. infra pag. 51, n. 6.* ¹⁰⁾ Ed. *recusatione.* ¹¹⁾ Ed. *ex.* ¹²⁾ Ed. om. *quae possunt.* ¹³⁾ O. Pr. V. *contra arbitria supradicta.* ¹⁴⁾ Ed. *recepit.* — O. *recepit.* ¹⁵⁾ V. seq. *causa et continet.* ¹⁶⁾ O. *non; om. Et ideo.*

contra clericum¹⁾ nec ipsam posset exercere, XCVI. dist.²⁾ bene quidem (D. XCVI, c. 1); sed contra XXXII. dist.³⁾ § verum, circa finem primi responsi (Grat. pars III, § 1 ad D. XXXII, c. 6). Dic, quod illud obtinuit ex speciali commissione domini papae, ut ibi colligitur.

In secunda quaestione dicunt quidam, arbitrum non esse cogendum, suscipere arbitrium, sed susceptum tenetur⁴⁾ ad finem perducere; et ad hoc bene posset compelli, ff. de arbitris, l. III, § 1 (D. IV. 8. 3 § 1). Et sic dicunt, eum non esse cogendum. In contrarium videtur, scilicet quod in tali casu⁵⁾ sit cogendus suscipere, aliter non posset finis imponi litibus, quia sic semper reus eligeret talem, qui⁶⁾ nunquam recipere, et sic impediretur plus debito processus principalis causae. Et hoc fuit mens⁷⁾ domini Innocentii III. in concilio Lugdunensi⁸⁾, ut obviaret malitiis reorum⁹⁾, qui frequenter frustratorie⁹⁾ iudices recusabant, ut impedirent processum principalis causae, ut evidenter colligitur ex illo c. legitima Innocentii III. in tit. de appellationibus (VI. II. 15. 2). Et istud ultimum dictum approbo¹⁰⁾. Nec obstat lex praedicta ff. de arbitris, l. III (D. IV. 8. 3). Illa enim loquitur de arbitris compromissariis et extra iudicium, qui voluntate eliguntur, non necessitate. Hic loquitur de arbitris iuris¹¹⁾, quos partes iuris¹²⁾ praecepto tenentur elegere, Extra, de officio delegati, c. suspicionis causa (X. I. 29. 39); Extra, de appellationibus, secundo requiris et c. cum speciali (X. II. 28. 41, 61). Et ex illo c. cum speciali¹³⁾ colligitur ista responsio sive solutio circa principium¹⁴⁾, ubi dicitur: *sciant que¹⁵⁾, se ad id fideliter exequendum teneri ex districto¹⁶⁾ praecepto et sub obtestatione¹⁷⁾ divini iudicii.* Ista quaestio ponitur per B(ernardum)¹⁸⁾ in c. suspicionis (X. I. 29. 39) in glossa, quae incipit¹⁹⁾: *sicut enim iudicii^{b)}.* Credo tamen, quod si ipse arbiter electus allegaret iustum²⁰⁾ impedimentum, scilicet infirmitatis vel aliud legitimum, et hoc notorium esset vel posset de fa-

¹⁾ M. text. corr. ²⁾ M. Pr. V. XXVI. dist. ³⁾ M. XXXVI. dist. ⁴⁾ V. seq. *adimplere et ad.* ⁵⁾ Ed. *caus. i.* ⁶⁾ Ed. Pr. *quod.* — Pr. om. *talem.* ⁷⁾ Ed. *Et licet hunc fiunt.* ⁸⁾ V. *eorum.* ⁹⁾ Ed. V. om. *frustratorie.* ¹⁰⁾ Ed. *approbes.* ¹¹⁾ V. text. corr. ¹²⁾ M. *iudicium.* ¹³⁾ Ed. M. Pr. om. *Et ex — speciali.* ¹⁴⁾ Ed. *e causa principali.* ¹⁵⁾ Pr. text. corr. ¹⁶⁾ Ed. *distincto.* ¹⁷⁾ Ed. *ostentatione.* ¹⁸⁾ Ed. M. om. *per B.* ¹⁹⁾ Ed. om. *queae incipit.* ²⁰⁾ Ed. *istum.*

^{a)} Cf. supra pag. 46, n. a. ^{b)} Gloss. *Sicut enim iudicii ad verb. ad quos omnia cap. cit in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 382.*

cili de hoc facere fidem, quod iudex bene¹⁾ debet ipsum audire et compellere partem, ut alium eligat, qui possit interesse. Dico etiam, quod si praesumptio sit contra partem, scilicet quod malitiose eligat tales ad hoc, ut impediatur processus principalis causae, iudex potest ab ea exigere iuramentum, quod non²⁾ malitiose nec fraudulenter eligat arbitrum, ut impediatur processus principalis causae, et quod ipse eliget bona fide arbitrum, qui non beat recusare executionem arbitrii. Ad hoc habes argumentum Extra, de electione, c. cum dilectus³⁾ (X. I. 6. 32), ubi habes de consimili iuramento, et Extra, de restitutione spoliatorum, c. litteras (X. II. 13. 13) et Extra, de testibus, praesentium (X. II. 20. 31) Innocentii III.⁴⁾ et Extra, de exceptionibus, c. pastoralis (X. II. 25. 4). Praeterea licet sit proposita recusationis exceptio contra iudicem, non propterea desiit esse iudex, unde potest compellere partes, ut arbitros elegant⁵⁾. Item arbitros, ut convenient in unam sententiam vel eligant tertium, unde eadem ratione⁶⁾ potest compellere arbitrum, ut suscipiat arbitrium⁷⁾. Item video, quod omnia intelliguntur iudici commissa, sine quibus principale negotium expediri non potest, Extra, de officio delegati, c. praeterea (X. I. 29. 5); unde cum principale negotium expedi non possit⁸⁾, nisi primo expediatur articulus recusationis, omnia intelliguntur sibi commissa, quae faciunt ad expeditionem illius articuli de recusatione. Et sic dico, quod potest compellere arbitrum electum, ut suscipiat.

Super tertia quaestione super eo⁹⁾, quod tertio quaesitum est, potest tale remedium adhiberi. Potes enim¹⁰⁾ venire ad iudicem et dicere sic: *Domine, arbitri cognoverunt de articulo recusationis, sed malitiose recusant in unam sententiam concordare. Peto, quod vos alterum istorum faciatis vel compellatis ipsos, ut concordent, per censuram ecclesiasticam vel inspiciatis ea, quae sunt acta coram eis, et secundum ea pronuntietis*¹¹⁾. Nam acta coram arbitris fidem faciunt in iudicio, Extra, de testibus, c. praesentata (X. II. 20. 50).

Si vero iudex alterum praedictorum dixerit, se nolle facere, vel non fecerit, poteris¹²⁾ tamquam a gravamine et ini-

¹⁾ Ed. om. bene. ²⁾ M. Pr. om. non. ³⁾ Ed. cum dilecti. ⁴⁾ Ed. om. et Extra — Innocentii III; M. V. Innocentii IIII. ⁵⁾ Pr. seq. ut Extra, de appellationibus, secundo (X. II. 28. 41). ⁶⁾ Ed. idem et. ⁷⁾ Ed. M. O. Pr. om. arbitriuu. ⁸⁾ Pr. om. Extra — possit; seq. ut primo. ⁹⁾ V. om. super eo. ¹⁰⁾ Ed. om. enim. — M. V. Potest. ¹¹⁾ V. promulgetis. ¹²⁾ Ed. poteritis.

qua interlocutoria appellare; et sic eris ab eius iurisdictione exemptus. Si vero arbitri nolunt convenire simul, nendum ad sententiam ferendam, sed nec etiam ad cognoscendum de articulo recusationis, tunc compellendi sunt censura ecclesiastica per iudicem, ut convenient¹⁾ simul ad cognoscendum infra certum²⁾ terminum. Quod si facere recusaverint³⁾ et excommunicati contempnunt parere mandato iudicis, tunc vel propter contumaciam ipsorum dicerem, poenam augendam esse per iudicem, privando ipsos beneficiis, vel quod alii eligerentur arbitri, qui essent sine suspitione.

Item quaeritur, quid, si⁴⁾ coram iudice proponatur exceptio recusationis, et praesumptio sit, quod malitiose proponatur; numquid a proponente potest iudex exigere iuramentum, quod malitiose non proponit? Dico, quod sic, non obstante, quod dicitur, quod ad arbitros pertinent⁵⁾ omnia, quae ad hunc articulum pertinent, Extra, de officio delegati, c. suspicionis, I. resp. (X. I. 29. 39) et Extra, de appellationibus, c. cum speciali (X. II. 28. 61), ubi notatur, quod ad arbitros pertinet, si exceptio sit dubia, declarare, an sit legitima⁶⁾.

XXIX. Qualiter iudex beat revocare gravamen⁷⁾.

Si vero ab⁸⁾ interlocutoria appetetur, ut supra⁹⁾, tunc iudex, si credit eam iuste latam¹⁰⁾, ut tollat appellationem, debet dicere sic. Primo petat copiam appellationis; ea habita respondeat sic: *Non credo, te gravasse per interlocutoriam latam per me de consilio talium, die tali, a qua tu appellasti. Sed si quod gravamen tibi*¹¹⁾ *intuli, paratus sum, illud revocare; et ex nunc*¹²⁾ *revoco de consilio sapientum. Et ad ostendendum*¹³⁾ *de gravamine, quod asseris, tibi per me illatum, statuo tibi talem terminum.*

Et debet tenere eum sub termino et protestari¹⁴⁾ etiam se paratum, dare sibi apostolos, in quibus continebitur causa,

¹⁾ Ed. convenientur. ²⁾ Ed. ad consignandum certum. ³⁾ Pr. seq. possunt excommunicari contempnentes parere. ⁴⁾ Ed. V. seq. sine suspitione (V. in marg. contra iudicem). ⁵⁾ Ed. quod dicatur ad arbitros pertinent. ⁶⁾ B. P. om. Sed quia — legitima; cf. supra pag. 48, n. 9. ⁷⁾ P. om. rubr. ⁸⁾ B. P. ab ista. ⁹⁾ B. supra dictum est, iudex. ¹⁰⁾ B. P. om. si credit — latam. ¹¹⁾ M. om. tibi. ¹²⁾ O. ex tunc. ¹³⁾ B. P. Pr. cognoscendum. ¹⁴⁾ P. text. corr.

propter quam non defert appellationi¹⁾. Hoc totum fieri potest per decretalem: cum cessante, Extra, de appellationibus (X. II. 28. 60), ubi de hoc, et eod. tit. cordi nobis (VI. II. 15. 1). Et probatur ista²⁾ responsio per decretalem Innocentii IIII.³⁾ de sententia et re iudicata, c. ad apostolicae⁴⁾ (VI. II. 14. 2). Et sic postmodum, si impetravit⁴⁾, non valebit sua appellatio, cum non possit probare gravamen, Extra, de appellationibus, c. dilecto (X. II. 28. 63).

Debet autem fieri revocatio gravaminis utraque parte praesente, non autem absente reo⁵⁾, sicut quidam iudices malitiose faciunt, ut decipient appellantem. Qui iudices appellantem dimittunt⁶⁾ recedere cum appellatione et postea praesente⁷⁾ notario revocant interlocutoriam vel gravamen et sic appellantem deludunt⁸⁾, quia, cum appellans coram iudicibus appellationis⁹⁾ exhibita interlocutoria vult ostendere se gravatum, altera pars probat revocationem gravaminis factam die appellationis, nec appetet de hora diei¹⁰⁾. Et sic appellans invenitur minus legitime provocasse¹¹⁾ et sic remittitur ad priorem iudicem in expensis legitimis condemnandus¹²⁾, Extra, de appellationibus, c. ut debitus¹³⁾ (X. II. 28. 59). Sed certe hoc non est recte nec iuste iudicare, sed perverse, nam cum ipsi dolum et fraudem debeant compescere, ut Extra, de rescriptis, c. ex tenore (X. I. 3. 16), multo fortius debent compescere¹⁴⁾ semetipsos, XXV. q. ult. c. ult. (C. XXV. qu. 2. c. 25) et ad idem facit c. XXXII. q. VI. nichil¹⁵⁾ (C. XXXII. qu. 6. c. 1).

XXX. Forma apostolorum.¹⁶⁾

Forma vero apostolorum, qui alias dicuntur litterae dimissoriae, ut II. q. VI, § forma (Grat, ad C. II. qu. 6. c. 31), talis est:

Sanctissimo in Christo patri, domino Alexandro, summo pontifici, abbas sancti Proculi¹⁷⁾ se ipsum ad pedum oscula bea-

¹⁾ P. non differt appellationem. Hoc autem etc. ²⁾ Ed. illa. ³⁾ B. P. om. Et probatur — apostolicae; seq. text. corr. ⁴⁾ Pr. Et si postmodum impetraverit. ⁵⁾ O. om. reo. ⁶⁾ Ed. om. Qui — dimittunt. ⁷⁾ B. postea tamen petente. ⁸⁾ Ed. deludit. ⁹⁾ O. appellatione. ¹⁰⁾ B. om. factam — diei. ¹¹⁾ Ed. om. et sic — provocasse. ¹²⁾ Ed. condemnatus. ¹³⁾ Ed. debitor. ¹⁴⁾ B. om. ut Extra — compescere. ¹⁵⁾ Ed. 22. q. 6. — P. om. Debet autem fieri — nichil. ¹⁶⁾ P. et litterarum dimissoriarum. ¹⁷⁾ P. Clerici.

^{a)} Innoc. IV. in conc. Lugdun. I., Mansi, l. c. XXIII. 613, 641: Potthast, l. c. II. 997, n. 11733.

torum. Vestrae Sanctitati tenore praesentium facio manifestum, me a Vobis recepisse litteras in hanc formam¹⁾: Alexander etc. et pones totum tenorem. Unde volens ad executionem dicti mandati procedere humiliter et devote, partes ad meam praesentiam legitime²⁾ evocavi. Partibus vero in mea praesentia constitutis, ex parte rei³⁾ fuit propositum coram me, quod de predicta causa non poteram de iure⁴⁾ cognoscere, ex eo videlet, quod impetrans erat meus familiaris, vel ex eo, quod rescriptum per procuratorem non fuerat⁵⁾ impetratum, qui ad hoc haberet speciale mandatum⁶⁾. Ego vero super predictis exceptionibus communicato⁷⁾ consilio sapientum pronuntiavi, dictam exceptionem de mandato⁸⁾ non esse admittendam, propter quod idem reus, asserens se gravatum, vestram duxit audientiam appellandum. Cui appellationi de consilio sapientum non duxi aliquatenus deferendum⁹⁾, nec ipsum ab examine mei iudicii revocavi. Propter quod, cum ipse diceret, se velle prosequi dictam appellationem, et apostolos postulasset¹⁰⁾, eidem concessi praesentes litteras de iuris praecerto¹¹⁾, mei sigilli munimine roboratas, praecipiens eidem, ut usque ad XL dies post harum receptionem¹²⁾ cum predictis litteris se Vestro conspectui debeat praesentare.

His peractis iudex praecipiat reo sub poena excommunicationis, ut predictas litteras domino Alexandro fideliter repraesentet in termino supradicto, excommunicando ipsum ex nunc¹³⁾, si contra in aliquo duxerit faciendum. Et sic servatur de facto. De forma apostolorum ponam infra titulum specialem¹⁴⁾.

XXXI. Qualiter exceptio excommunicationis et quando proponi debeat et coram quo probari et qualiter procedatur in causa¹⁵⁾.

Hii igitur praemissis super exceptionibus dilatoriis, nunc videamus de exceptionibus¹⁶⁾ excommunicationis et aliis peremptoriis. Et quidem exceptio excommunicationis potest pro-

¹⁾ B. P. in hunc modum. ²⁾ P. litteris legitime. ³⁾ P. ex parte M. ⁴⁾ P. ut iudex. ⁵⁾ Ed. fuerit. ⁶⁾ P. om. qui ad — mandatum. ⁷⁾ V. congregato. ⁸⁾ P. om. de mandato. ⁹⁾ P. differendum. ¹⁰⁾ B. P. om. cum ipse — postulasset. — Ed. postulavit. ¹¹⁾ P. eidem duxi praesentes de iuris praecerto litteras concedendas. ¹²⁾ B. P. om. post — receptionem. ¹³⁾ B. M. ex tunc. ¹⁴⁾ P. om. ponam — specialem. ¹⁵⁾ M. om. et qualiter — causa. — O. om. in causa. — P. De exceptione excommunicationis et aliis peremptoriis. ¹⁶⁾ Ed. seq. dilatariis. — O. ex exceptione.

poni¹⁾ in qualibet parte litis, etiam si reus eam²⁾ scienter omittat inter dilatorias proponere, Extra, de exceptionibus, c. exceptionem (X. II. 25. 12), dic ut ibi. Et tunc distinguo³⁾: aut competit contra iudicem aut contra actorem. Si contra iudicem, tunc debet sic proponi⁴⁾:

Coram vobis, domino abbe⁵⁾ S. Mariae, iudice delegato domini papae, ego talis excipiendo dico, vos non posse procedere per litteras ad vos directas ex eo, quod eratis excommunicatus tempore rescripti ad vos directi et nunc estis⁶⁾ maiori excommunicatione⁷⁾ per dominum M. episcopum Ymolensem⁸⁾. Sed quia haec exceptio contingit personam vestram, idcirco, ne provocatus contra me possset obesse, ipsam exceptionem coram arbitris ad hoc eligendis tempore et loco debito me offero probaturum, quem⁹⁾ in continent pro¹⁰⁾ parte mea eligo dominum Jacobum¹¹⁾, canonicum Bononiensem.

Quod autem probanda¹²⁾ sit in casu isto coram arbitris¹³⁾, probo sic. Nam video, quod si dicatur, quod iudex sit consanguineus impetrantis vel quod fuerit advocatus et ideo recusetur, quod¹⁴⁾ potest, ut Extra, de appellationibus, c. postremo (X. II. 28. 36) cum similibus¹⁵⁾. Iudex tamen non debet de hoc cognoscere, sed arbitri electi a partibus, ut Extra, de officio delegati, c. suspicionis causa (X. I. 29. 39). Et redditur ibi ratio, ne forsitan provocatus obesset. Si ergo iudex provocatur ex eo, quod recusatur¹⁶⁾, quia consanguineus impetrantis, multo fortius deberet¹⁷⁾ provocari, quando dicitur, quod sit excommunicatus, quia eadem ratio est hinc inde, et ideo idem ius esse debet, Extra, de electione, c. dudum (X. I. 6. 22); Extra, de rescriptis, c. inter ceteras (X. I. 3. 4); Extra, de translatione¹⁸⁾, inter corporalia (X. I. 7. 2), ubi de hoc. Et praeterea, si coram eo deberet probari, esset iudex in sua propria causa, quod esse non potest, ut C. ne quis in sua causa ius sibi dicat, l. una¹⁹⁾ (C. III. 5. 1). Et hoc, quod dixi de arbitris²⁰⁾, scilicet quod coram

¹⁾ Ed. opponi. ²⁾ M. om. scienter. — P. eas. ³⁾ Ed. distinguatur.
⁴⁾ P. seq. rubr. Qualiter proponatur exceptio excommunicationis contra iudicem et eligatur ab arbitris. ⁵⁾ B. domine iudex abbas. ⁶⁾ O. irretitus estis.
⁷⁾ V. seq. ligatus. ⁸⁾ P. Ymolae. ⁹⁾ Ed. O. et. — P. quem arbitrum.
¹⁰⁾ Ed. ex. ¹¹⁾ M. dominum M. — O. om. Jacobum. ¹²⁾ O. P. probandum. ¹³⁾ Ed. P. arbitro. ¹⁴⁾ V. quod fieri. ¹⁵⁾ Ed. om. cum similibus. — M. O. cum sit. — P. text. corr. ¹⁶⁾ Ed. recusatus obesus.
¹⁷⁾ P. debet. ¹⁸⁾ Ed. seq. episcorum. — Pr. episcopi. ¹⁹⁾ B. P. om. Et praeterea — una. — Ed. alleg. corr. — O. per totum. ²⁰⁾ P. arbitro.

eis probari debeat excommunicatio opposita contra iudicem¹⁾, credo locum habere, quando unus tantum est²⁾ iudex. Et sic servatur de facto³⁾ Bononiae⁴⁾ et est de iure, ut videtur Extra, de officio delegati, c. suspicionis (X. I. 29. 39) et Extra, et appellationibus, c. cum speciali et c. secundo requiris (X. II. 28. 41, 61). Fallit in casu, quem habes de officio delegati, c. super quaestionum, § qui vero⁵⁾ (X. I. 29. 27 § 4). Secus si plures sunt iudices dati sub illa⁶⁾ clausula: *quod si non omnes* etc., quia tunc posset probari coram iudicibus, contra quos nihil est propositum. Et sic servatur⁷⁾ et videtur, quod male, quia, si sunt duo vel tres delegati cum illa clausula: *quod si ambo vel quod si non omnes poteritis interesse* etc., unus sine suo coniudice vel duo sine tertio non possunt procedere, nisi prius⁸⁾ constet, quod eorum coniudex interesse non potest, licet velit, Extra, de officio delegati, c. prudentiam, I. resp. (X. I. 29. 21) et Extra, de rescriptis, c. sciscitatus (X. I. 3. 13). Cum ergo nondum sit probata excommunicatio, non constat adhuc, utrum possit interesse vel non, et sic cum nondum exstet conditio posita in litteris, alii non videntur⁹⁾ posse procedere sine eo.

Respondeo: verum est, quod interim non possunt procedere in principali negotio, sed super isto incidenti bene possunt procedere, et hoc probo sic. Nam per illam clausulam: *quod si non omnes* existente conditione¹⁰⁾, scilicet si unus ipsorum non posset interesse, reliqui duo procedere possent. Sed cum dubitetur, utrum possit interesse¹¹⁾, videtur per consequens dubitari, an reliqui duo habeant iurisdictionem. Sed cum revocatur in dubium, an iudex habeat iurisdictionem, sua est in hoc cognitio, ut Extra, de rescriptis, c. super litteris, in fin. et c. pastoralis et c. ex parte (X. I. 3. 12, 16, 20) et ff. de iudiciis, si quis ex aliena (D. V. 1. 5). Secus dicerem, si essent plures delegati sine illa clausula: *quod si non omnes*; quia, si unus eorum recusaretur, dicerem, quod de tali recusatione alii cognoscere non debent, nisi haec haberent tamquam arbitri de partium voluntate. Non autem hoc possent tamquam iudices, quantumcunque partes in eos consentirent. Nam cum soli¹²⁾ iurisdictionem non habeant¹³⁾

¹⁾ P. om. scilicet — iudicem. ²⁾ Ed. esset. ³⁾ P. om. de facto.
⁴⁾ P. seq. et bene; om. text. seq. cf. infra pag. 58, n. 1. ⁵⁾ Sic omnes; corr. si vero. — B. om. et est de iure — vero. ⁶⁾ Ed. una. ⁷⁾ B. seq. Bononiae; om. text. seq. cf. infra pag. 58, n. 1. ⁸⁾ Ed. primo. ⁹⁾ M. V. seq. postea. ¹⁰⁾ Ed. exstante condamnatione. ¹¹⁾ Ed. o.n. reliqui — interesse. ¹²⁾ Ed. solum. — M. o.n. nam. ¹³⁾ Ed. om. non.

ex forma rescripti, ut Extra, de officio delegati, c. causam, quae et c. prudentiam, l. resp. (X. I. 29. 17, 21), non possunt eam in aliquo habere ex partium consensu; quia privatorum consensus non facit eum iudicem, qui¹⁾ nulli praest iurisdictioni, Extra, de foro competenti²⁾, c. significasti (X. II. 2. 18) et C. de iurisdictione omnium iudium, l. privatorum consensus et l. I (C. III. 13. 1, 3). Illud tamen tutius videtur et verius, quod semper ad arbitros recurratur³⁾, quando proponitur recusationis exceptio contra iudicem vel aliud impedimentum iuris, quia illud generale est, nisi in casu, Extra, de officio delegati, c. super quaestionum⁴⁾, § ult. et § quem⁵⁾ vero (X. I. 29. 27 §§ 3, 5), ubi de hoc. Et sic, si proponat quis⁶⁾ contra iudicem, quod sit infamis, quod sit servus vel excommunicatus vel furiosus vel aliud impedimentum iuris, de quibus aliqua ponuntur⁷⁾ III. q. VII. § tria⁸⁾ (Grat. ad C. III. qu. 7. c. 1) et Extra⁹⁾, de rescriptis, c. sciscitatus (X. I. 3. 13), probandum est hoc coram arbitris, sicut¹⁰⁾ regulariter obtinet in casu recusationis, ut Extra, de appellationibus, c. cum speciali et c. secundo requiris (X. II. 28. 41, 61), quia de similibus ad similia procedendum est, ff. de legibus et constitutionibus, l. non possunt¹¹⁾ (D.I. 3. 12); Extra¹²⁾, de rescriptis, c. inter ceteras (X. I. 3. 4). Et hoc dico in delegatis iudicibus locum habere.

Alli dicunt, quod excipiens coram omnibus iudicibus delegatis¹³⁾ debet proponere exceptionem sive¹⁴⁾ impedimentum iuris, licet contra unum tantum competat, et coram omnibus in commissione contentis probationes inducere ad probandum impedimentum contra illum, quem recusare intendit; quam¹⁵⁾ si noluerit admittere, appellat¹⁶⁾. Et si admiserint appellationem¹⁷⁾, coram omnibus probet eam et ea probata¹⁸⁾ petere debet, quod alii sine ipsorum coniudice reprobato procedant ad sententiam ferendam super impedimento proposito et probato¹⁹⁾. Istud non credo fieri debere, immo omnes simul procedere debent et simul sententiare super impedimento proposito²⁰⁾, quia omnes sunt simul iudices, quoisque advocetur²¹⁾ ab eis iurisdictio per appellationem vel alio modo legitimo. Nec potest appellari ab

¹⁾ Ed. quod. ²⁾ V. seq. si diligenter et. ³⁾ V. retractatur. ⁴⁾ Ed. suspitionum. ⁵⁾ Ed. quia. — O. om. seq. et § quem vero. ⁶⁾ Ed. quod; om. sic. ⁷⁾ V. proponuntur. ⁸⁾ Ed. c. tua. ⁹⁾ Ed. O. Pr. supra. ¹⁰⁾ Ed. sic. ¹¹⁾ V. si potest. ¹²⁾ Ed. Pr. supra. ¹³⁾ Ed. om. delegatis. ¹⁴⁾ M. V. sive sit, ¹⁵⁾ Ed. quod. ¹⁶⁾ V. compellat. ¹⁷⁾ Ed. admiserit. — Ed. O. Pr. V. om. appellationem. ¹⁸⁾ M. approbata. ¹⁹⁾ Ed. om. et probato, ²⁰⁾ Ed. om. Istud — proposito. ²¹⁾ V. revocetur; om. simul.

uno, nisi appelletur ab omnibus, quia, cum non sit licitum appellare, nisi a gravamine, et unus non possit sine aliis gravare, quia solus iurisdictionem non habet; ergo non ab uno, sed ab omnibus simul est appellandum. Vel dic, si placet, secundum dominum¹⁾ Innocentium IIII, quod, qualiscunque sit exceptio, quae proponitur, recusationis exceptione²⁾ duntaxat excepta, proponenda est et probanda coram iudice, etiam si sit unus tantum. Si vero sint plures, licet competit tantum contra unum, et coram omnibus proponi debet et probanda est. Et debet audire sententiam super ea, quae si lata fuerit pro ipso, recedat liber; si contra, appellare potest, et³⁾ in continentis proposita exceptione, si non admittatur, appellare potest, Extra, de appellationibus, interposita (X. II. 28. 70). Et est ratio, quia a iudice recedi non potest, nisi per appellationem⁴⁾, Extra, de appellationibus, c. ut debitus (X. II. 28. 59). Si autem proponatur tantum recusationis exceptio et sint plures, coram omnibus proponenda est, licet contra unum tantum competit, cum omnes sint iudices, quoisque transferatur iurisdictio in arbitros, qui⁵⁾ de causis suspicionis cognoscere debeant et illas diffinire⁶⁾, Extra, de appellationibus, c. cum speciali et c. secundo requiris (X. II. 28. 41, 61); Extra, de officio delegati, c. suspicionis (X. I. 29. 39).

Sed quid, si, dum cognoscitur de causa suspicionis coram arbitris, alii coniudices procedant⁷⁾, numquid tenet talis processus⁸⁾? Videtur, quod sic, quia tunc⁹⁾ interesse non potest, impeditus impedimento iuris, quod praecipit, eum supersedere, quoisque cognoscatur de causa suspicionis, Extra, de appellationibus, c. cum speciali (X. II. 28. 61). Sed tu dicas contrarium, quia etiam durante causa suspicionis vult et potest interesse, dummodo non sit vera causa suspicionis; nec est verum, eum tunc impediti a iure, immo ius concedit, sed differtur propter exceptionem¹⁰⁾ aperte propositam. Et praemissae exceptions sunt proponenda, cum sint declinatoriae iudicii, ante litem contestatam et probanda, arg. Extra, de arbitris, c. dilecti (X. I. 43. 4) et C. de exceptionibus, l. penult (C. VIII. 35. 12). Et habent locum praemissae exceptions contra delegatum, non contra ordinarium, quamdiu¹¹⁾ toleratur in dignitate, nisi exciperetur

¹⁾ Ed. M. om. dominum. ²⁾ V. excommunicationis. ³⁾ Ed. vel. — O. ut. ⁴⁾ Ed. om. Extra — appellationem. ⁵⁾ M. et de. ⁶⁾ V. terminare. ⁷⁾ Pr. procederent. ⁸⁾ Ed. valeat; om. tenet. ⁹⁾ Ed. quia alius coniudex; om. tunc. ¹⁰⁾ Ed. differt propter suspicionem. ¹¹⁾ Ed. quia diu.

de excommunicatione, ubi est speciale, Extra, de officio delegati, c. cum super (X. I. 29. 23) et de electione, nihil est¹⁾ (X. I. 6. 44). Et intellige, quod ipse iudex, contra quem proponitur²⁾ excommunicatio, eliget pro se arbitrum, quia sua interest; et ad hoc³⁾ Extra, de appellationibus, c. cum speciali (X. II. 28. 61), ubi de hoc. Et dico, quod iudex tunc debet praefigere terminum arbitris, infra quem de dicta exceptione⁴⁾ cognoscant et finiant⁵⁾ ad instar eius, quod dicitur de arbitris assumptis, ut cognoscant de recusatione opposita contra iudicem, Extra, de exceptionibus, c. legitima (VI. II. 15. 2), quae est Innocentii III^{a)}.

XXXII. Utrum super exceptione sit facienda litis contestatio⁶⁾

Videamus igitur, utrum et qualiter⁷⁾ coram arbitris⁸⁾ super ipsa exceptione sit facienda⁹⁾ litis contestatio. Et dixerunt quidam, quod est facienda¹⁰⁾, quae fit isto¹¹⁾ modo: *T. excipiendo dixit, M. esse excommunicatum maiori¹²⁾ excommunicatione per talem¹³⁾.* Et tunc iudex¹⁴⁾ lecta exceptione quaerit ab M.¹⁵⁾: *Quid respondes?* Et ipse M. dicet, non esse verum, quod sit excommunicatus. Et tunc notarius scribet sic: *Dominus M.¹⁶⁾ ad exceptionem excommunicationis contra ipsum propositam respondit animo contestandi item¹⁷⁾, se non esse excommunicatum.*

Sic servatur de facto aliquando¹⁸⁾ Bononiae et male, ut infra dicam statim¹⁹⁾; et ad hoc Extra, de officio delegati, c. prudentiam, § sexta²⁰⁾ (X. I. 29. 21 § 2), ubi de hoc per Bernardum²¹⁾b). Sed ipse postmodum se correxit et inducebat²²⁾ ad hoc Extra, de fideiussoribus²³⁾, c. constitutus (X. III. 22. 3) et

¹⁾ B. om. et videtur — nihil est; cf. supra pag. 55, n. 7. — P. om. et est de iure — nihil est; cf. supra pag. 55, n. 4. ²⁾ Ed. opponitur. ³⁾ Ed. seq. adduco. — V. seq. factum. ⁴⁾ B. V. de causa exceptionis. ⁵⁾ B.

P. om. seq. ad instar — iudicem. — P. et finiatur. ⁶⁾ B. P. om. rubr.

⁷⁾ B. P. om. Videamus — qualiter; seq. Et coram etc. ⁸⁾ Ed. ipsi's arbitris.

⁹⁾ B. P. fiet. ¹⁰⁾ B. P. om. Et dixerunt — facienda. ¹¹⁾ Ed. uno. ¹²⁾ Ed.

minori. ¹³⁾ P. seq. rationem. ¹⁴⁾ P. seq. id est arbiter. ¹⁵⁾ Pr. a

Martino. ¹⁶⁾ O. Martinus. ¹⁷⁾ V. seq. dicit; om. respondit. ¹⁸⁾ B.

P. V. om. aliquando. ¹⁹⁾ B. P. om. et male — statim. ²⁰⁾ P. om. ibi

§ sexta et text. seq. cf. infra pag. 61, n. 6. ²¹⁾ B. om. Bernardum — cor-

rexit. — Ed. p. v. — P. per verberandum (sic!); om. seq. Sed ipse — indu-

cebat. ²²⁾ Pr. om. et inducebat. ²³⁾ Ed. de testibus.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de appellationibus et recusationibus, c. 11; Mansi,

I. c. XXIII. 621; Potthast, I. c. II. 996 ^{b)} Gloss. *Sed videtur ad verb. vin-*

cculo excommunicationis et gloss. Ex loco isto ad verb. ex confessione cap. cit.

in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 345—46.

C. de iuramento calumpniae, 1. I (C. II. 59. 1); Extra, ut lite non contestata, per tot. (X. II. 6) et illam potissime Extra, de appellationibus, c. interposita, § ult. (X. II. 28. 70 § 3). Sed licet plerumque sic fiat, tamen¹⁾ hoc non credo debere fieri²⁾ de iuris rigore, scilicet quod debeat lis contestari super exceptione. Nec³⁾ valet argumentum, quod sumit⁴⁾ ex praedicto § sexta (X. I. 29. 21 § 2), scilicet quod ad exceptionem debet ille, contra quem proponitur, respondere, ex eo, quod ibi⁵⁾ dicitur: *Ceterum si vel⁶⁾ confessione actoris vel aliquo modo etc., quia ibi confessio requiritur⁷⁾ ad probandum, quae per se sufficient* Et praeterea⁸⁾ respondetur⁹⁾ etiam ad interrogationem iudicis; non tamen dicitur, propter hoc fieri contestationem¹⁰⁾ litis.

Item ad positiones, non tamen per responsionem¹¹⁾ fit litis contestatio¹²⁾, Extra, de electione, c. dudum (X. I. 6. 22) et de litis contestatione, c. uno¹³⁾ (X. II. 5. 1). Ad illam: constitutus (X. III. 22. 3) et ad legem C. de iuramento calumpniae¹⁴⁾ (C. II. 59. 1) et ad id, quod dicitur Extra, ut lite non contestata, per totum (X. II. 6), scilicet quod testes non sunt recipiendi lite non contestata¹⁵⁾, respondeo et dico, quod iura illa loquuntur in principali et illud¹⁶⁾ generale est, quod, ubi reus non confitetur intentionem actoris, respondendo ad libellum sive litem contestando¹⁷⁾, debet iurare de calumpnia. Ad decretalem de appellationibus (X. II. 28. 70 § 3) respondeo et dico, quod loquitur, quando fuit appellatum a gravamine aliquo et¹⁸⁾ adversarius appellantis est contumax. Nam¹⁹⁾ licet lis non fuerit contestata in principali vel in²⁰⁾ ipso appellationis articulo, nichilominus potest procedi super articulo appellationis, ex quo appellans paratus est probare gravamen, ratione cuius appellavit. Et quod ibi requiritur litis contestatio²¹⁾ in ipso appellationis articulo, ideo²²⁾ est, quia iam quaedam²³⁾ causa per se est et ibi est quaedam petitio appellantis²⁴⁾, quia²⁵⁾ petit, sententiam

¹⁾ B. P. om. licet — tamen. ²⁾ B. P. verum esse. ³⁾ P. Non.
⁴⁾ P. sumit. ⁵⁾ Ed. infra. ⁶⁾ P. si idem. — V. sine. ⁷⁾ Ed.
⁷⁾ quæritur. ⁸⁾ Ed. propterea. ⁹⁾ P. respondendum est. ¹⁰⁾ Ed.
¹⁰⁾ contestatio. ¹¹⁾ V. seq. iudicis. ¹²⁾ P. Item quia per positiones et re-
¹²⁾ sponsiones non fit litis contestatio. ¹³⁾ P. om. et de — uno. ¹⁴⁾ Ed.
¹⁴⁾ P. text. corr. ¹⁵⁾ O. om. scilicet — contestata. ¹⁶⁾ B. etiam. — P.
¹⁶⁾ ideo. ¹⁷⁾ B. at litem contestandam. — Ed. si velit contestari. — M. sine
¹⁷⁾ litis contestatione (?). — O. contestandam, — P. non lite contestata. ¹⁸⁾ Pr.
¹⁸⁾ vel. ¹⁹⁾ B. Nam haec lis non fuit contestata. — P. text. corr. ²⁰⁾ Ed.
²⁰⁾ super; om. in principali vel. ²¹⁾ Ed. om. quod; om. litis. — O. item. —
²¹⁾ Pr. om. litis. ²²⁾ Ed. Item. ²²⁾ P. om. iam quaedam. ²⁴⁾ Ed.
²⁴⁾ om. et ibi — appellantis. ²⁵⁾ M. et; om. quia.

interlocutoriam infirmari et pronuntiari, se¹⁾ bene appellasse. Nam talis²⁾ libellus offertur in causa appellationis, Extra, de testamentis³⁾, c. Raynaldus (X. III. 26. 18), ubi de hoc; et propterea⁴⁾ de iuris rigore desideratur ibi⁵⁾ litis contestatio. Sed in exceptione non est petitio⁶⁾ proprie, unde decretalis de probationibus, quoniam contra⁷⁾ (X. II. 19. 11) circa principale⁸⁾ dixit: *petitiones* et per se dixit: *exceptiones*, quasi non essent petitiones, Extra⁹⁾, de probationibus, c. quoniam contra¹⁰⁾ (*ibid.*). Et ita, cum litis contestatio fiat proprie per petitionem propositam et responsionem secutam¹¹⁾ ad illam, ut Extra, de litis contestatione, c. uno¹²⁾ (X. II. 5. 1), satis patet, quod in exceptionibus non est approbanda¹³⁾ litis contestatio. Item natura¹⁴⁾ exceptionis est, elidere actionem, ut ff. de exceptionibus, l. II, in princ. (D. XLIV. 1. 2), vel est declinatoria fori vel alias¹⁵⁾ dilatoria¹⁶⁾, unde patet, quod non est ibi de sua¹⁷⁾ natura ulla¹⁸⁾ petitio.

Unde exceptiones proponuntur¹⁹⁾ in hanc formam: *Talis excipiendo proponit, talem esse excommunicatum etc.*, ut supra. Nec est necesse, quod dicat in exceptione: *unde petit, eum removeri*. Sed sufficit dicere: *unde dico, ipsum non esse audiendum*. Ad hoc facit Extra, de officio delegati, c. cum causa, quae vertitur (X. I. 29. 22) ibi: *in quorum praesentia etc.* Nec offertur libellus super exceptionibus²⁰⁾, sufficit enim, quod in actis scribantur²¹⁾, ut in praedicto²²⁾ c. quoniam (X. II. 19. 11).

Unde pone, quod ita aliquis dicat: *Domine²³⁾ ego volo probare, quod actor est excommunicatus*, ut supra. Et iudex admittat²⁴⁾ talem exceptionem tamquam legitimam et postea excipiens interposito iuramento de veritate dicenda ponit sic: *Ego pono, quod talis percussit talem presbyterum, et ipse confitetur*. Nonne dices, legitime esse probatum, eum esse excommunicatum? Absurdum esset, hoc negare; et tamen non est lis contestata²⁵⁾ super exceptione, quia non per positiones²⁶⁾

¹⁾ Ed. si. ²⁾ P. om. *talis*. ³⁾ P. *de re iudicata*. ⁴⁾ O. *praeterea*.
⁵⁾ B. *dirimuntur ibi*. — P. *ibi fit*. ⁶⁾ Ed. *repetitio*. — Pr. *propria*. ⁷⁾ Ed. om. *quoniam contra*. ⁸⁾ M. *principales*. ⁹⁾ Ed. *infra*; om. *quasi* — *petitiones*. ¹⁰⁾ P. text. corr. et lac. ¹¹⁾ Ed. B. P. Pr. om. *secutam*.
¹²⁾ O. om. *proprie* — *una*. ¹³⁾ P. *appellanda*. — V. *probata*. ¹⁴⁾ B. P. om. *natura*. ¹⁵⁾ P. om. *alias*. ¹⁶⁾ Pr. *declinatoria*. ¹⁷⁾ P. *quod est ibi sui*. ¹⁸⁾ Ed. M. om. *ulla*. — V. *nulla*. ¹⁹⁾ Ed. *ponuntur*. ²⁰⁾ Ed. *exceptione*. ²¹⁾ Ed. *scribatur*. ²²⁾ Ed. *in dicto*. ²³⁾ Ed. *unde*.
²⁴⁾ Ed. *committat*. ²⁵⁾ M. V. *litis contestatio facta*. ²⁶⁾ Ed. *quod non proponit omnes*. — M. O. text. corr.

etc., ut supra, de litis contestatione, c. uno (X. II. 5. 1). Ex hoc etiam patet, quod ex illo verbo, quod¹⁾ ponitur in praedicto c. prudentiam (X. I. 29. 21 § 2) non colligitur intentio magistri Bernardi²⁾, quod lis beatum contestari, nam confessio³⁾ fit aliis modis et non solum per contestationem litis⁴⁾. Fit enim respondendo ad positionem et ad iudicis interrogationem, Extra, de fide instrumentorum, c. cum Joannes, in fine (X. II. 22. 10).

De iuramento praestando super exceptionibus dilatoris satis reputo honestum, quod iuret, quod malitiose non proponit⁵⁾, quando suspicio est, quod malitiose proponatur, ut dixi supra de exceptionibus peremptoriis. Et secundum ista correxit magister Bernhardus notam suam, quam posuerat super praedicta decretali: prudentiam, § sexta⁶⁾ (X. I. 29. 21 § 2). Et iurabitur⁷⁾ post litis contestationem factam super exceptionibus secundum illos, qui⁸⁾ item faciunt contestari⁹⁾, quod malitiose non proponitur¹⁰⁾, et de veritate dicenda, quotiens¹¹⁾ fuerint per iudicem requisiti¹²⁾. Et demum fiunt¹³⁾ positiones¹⁴⁾ super ipsa, quae possunt fieri in hunc modum.

XXXIII. De positionibus faciendis¹⁵⁾.

Ponamus, quod velis eum probare excommunicatum per episcopum Bononiensem, quia non solvit partem collectae sibi impositae per eundem de mandato domini¹⁶⁾ papae. Tunc ita pones:

Ponit talis suo iuramento, quod episcopus Bononiensis recepit in mandatis a papa¹⁷⁾, quod a clero civitatis Bononiae, tam exemptis quam non exemptis, exigere centum libras¹⁸⁾. Si confiteatur, iam pro parte fundata est tua¹⁹⁾ intentio, scilicet quod delegatus fuit episcopus Bononiensis.

Item ponit, quod monasterium, cuius est abbas, est situm

¹⁾ B. *si per confessionem, non tollitur intentio*. — Ed. *ex illo §, qui*. — P. text. corr. ²⁾ O. text. corr. ³⁾ Ed. *offensio*. — P. *contestatio*. ⁴⁾ Ed. *contestando lites, sic enim*. ⁵⁾ Ed. *iuret*. — P. *opponit*. ⁶⁾ P. om. ibi § sexta — § sexta, cf. supra pag. 58, n. 20 et infra pag. 62 n. 4. ⁷⁾ P. *Jurabunt*. ⁸⁾ Ed. *quod*. ⁹⁾ B. P. om. *factam* — *contestari*. ¹⁰⁾ Ed. om. et. — P. *proponit*. ¹¹⁾ Ed. *quatenus*. ¹²⁾ Ed. *requisitae*. — M. O. Pr. V. *requisitus*. ¹³⁾ Ed. O. Pr. *fient*. — V. *fuerit*. ¹⁴⁾ P. *petitiones*. ¹⁵⁾ Ed. B. O. om. *faciendis*. — M. V. om. rubr. — P. *Qualiter iudex probatur excommunicatus et qualiter fiunt positiones*. ¹⁶⁾ Ed. M. O. om. *domini*. ¹⁷⁾ V. text. corr. ¹⁸⁾ Ed. *literas*. ¹⁹⁾ Ed. om. *tua*.

in civitate Bononiae. Et si confiteatur, facit ad hoc, quod¹⁾ ipse episcopus potuit²⁾ sibi³⁾ imponere⁴⁾.

Item ponit, quod ipse episcopus imposuit omnibus monasteriis civitatis Bononiae. Et per istam fundatur sua intentio, quod sit situm suum monasterium⁵⁾ in civitate Bononiae.

Item ponit, quod ipse excommunicavit omnes, qui infra mensem non solverent, quod sibi fuit impositum. Et per istam, si confiteatur, probatur sua intentio, scilicet quod excommunicationis facta fuit. Unde, nisi probet, quod solverit ad terminum⁶⁾, constat, eum esse excommunicatum.

Et sic positiones fieri debent circa ipsum factum, de quo agitur, et super eo, quod oportet ipsum⁷⁾ actorem⁸⁾ probare, ut per confessionem adversarii relevetur ab onere probationis, ut dicam de hoc plenius infra.

XXXIV. Forma excommunicationis propositae contra actorem⁹⁾.

Si vero proponatur excommunicationis contra actorem, olim proponebatur sic et male¹⁰⁾: *Ego talis dico, rescriptum ad vos obtentum non valere, nec per consequens vos posse procedere per illud, ex eo quod impetrans tempore impetrati rescripti erat excommunicatus maiori excommunicatione per dominum episcopum Bononiensem, quod me offero probaturum tempore et loco debito.*

Et debet¹¹⁾ ipsam porrigeri in scriptis et iudex ad ipsam probandam octo dierum¹²⁾ debet terminum¹³⁾ assignare, Extra, de exceptionibus, c. pia, Innocentii IIII.¹⁴⁾ (VI. II. 12. 1), quae olim probabatur per decretalem Extra, de rescriptis, dicta secundum perversum intellectum¹⁵⁾, quae

¹⁾ V. seq. *ipse sit abbas et quod.* ²⁾ Ed. poterit. — M. O. P. V. potuerit. ³⁾ V. seq. *collectam.* ⁴⁾ P. Inde seq. text. § sexta — § sexta, cf. supra pag. 58, n. 20 et pag. 61, n. 6. In contin. seq. *Jurabunt post hunc modum;* cf. supra pag. 61 et infra seq. rubr. *Qualiter formantur positiones ad probandum excommunicationem cum repet. text. Ponamus, quod sibi imponere ut supra. Inde continuat: Item ponit etc.* ⁵⁾ Pr. om. suum monasterium. ⁶⁾ M. seq. *constitutum, sequitur, eum.* ⁷⁾ P. *eum;* om. actoren. ⁸⁾ Ed. *quod intendit ipsum accidenter.* ⁹⁾ B. P. om. rubr. — Pr. seq. *contumacem.* ¹⁰⁾ P. om. et male. ¹¹⁾ Ed. om. debet. ¹²⁾ V. seq. *spatium.* ¹³⁾ P. certum terminum; om. octo dierum. ¹⁴⁾ B. P. ad hoc Extra, de officio delegati, prudentiam, § sexta (X. I. 29. 21 § 2), quae exceptio olim probabatur etc. ¹⁵⁾ B. P. om. secundum — intellectum. — O. text. corr.

reducta ad verum intellectum hoc non probat. Illa enim loquitur, quando aliquis excommunicatus impetrat litteras super absolutione sua et tacet causam, pro qua fuerat excommunicatus. Litterae tales subreptitiae non valent, ut ibi dicitur, et sic concordat cum decretali Extra, de sententia excommunicationis, cum pro causa¹⁾ (X. V. 30. 27). Unde dicimus hodie, quod litterae impetratae per excommunicatum et processus habitus per easdem²⁾ eo absoluto valent³⁾ per decretalem domini Innocentii IIII. pia, de exceptionibus⁴⁾ (VI. II. 12. 1). Unde non admitteretur hodie talis exceptio. Sed debet sic formari:

Coram vobis, domino abbe S. Proculi, qui vos dicitis delegatum⁴⁾ domini papae, ego P. canonicus Bononiensis⁵⁾ exceptiendo dico, quod ad petitionem talis non potestis⁶⁾ procedere in causa vobis commissa nec ipsum admittere ad agendum⁷⁾, cum ipse talis non possit agere ex eo, quod excommunicatus est maiori excommunicatione per talem delegatum vel ordinarium vel auctoritate canonis, et debet⁸⁾ nominare canonem quemadmodum et nomen⁹⁾ excommunicatoris per praedictam decretalem: pia Innocentii IIII.¹⁰⁾, quod me offero probaturum etc.

Sed certe¹¹⁾ videtur, quod haec forma possit calumpniari, et de iure¹²⁾, scilicet ut non debeat excommunicatio¹³⁾ admitti sub forma praemissa¹⁴⁾. Nam supervacuum est, exprimere speciem¹⁵⁾ excommunicationis. Nam quotiescumque¹⁶⁾ dicit aliquis aliquem¹⁷⁾ excommunicatum ab homine, ut hic; cum dicat nomen excommunicatoris¹⁸⁾, semper intelligitur de maiori excommunicatione¹⁹⁾, Extra, de sententia excommunicationis, c. si quem (X. V. 39. 59); et sic non potest intelligi, nisi de maiori. Praeterea de maiori excommunicatione statutum est, quod repellat agentem, Extra, de iudiciis, c. intelleximus (X. II. 1. 7); Extra, de exceptionibus, c. exceptionem (X. II. 25. 12). Et quod certum est, amplius certiorari non debet, ff. de actione empti et venditi, l. I, in fine (D. XIX. I. 1) et Extra, de electione, c. cum

¹⁾ B. P. om. *Illa enim — causa.* ²⁾ B. P. om. et processus — easdem. ³⁾ Ed. valet. — O. non valet. ⁴⁾ Ed. delegati. ⁵⁾ B. P. om. Coram — Bononiensis. ⁶⁾ Ed. potuistis. — P. poteris. ⁷⁾ B. P. om. nec ipsum — agendum. ⁸⁾ Ed. debere. ⁹⁾ Ed. quod adivi et nominavi etc. seq. text. corr. ¹⁰⁾ B. P. om. delegatum — Innocentii IIII. ¹¹⁾ B. P. om. *Sed certe et text. seq. cf. infra pag. 65, n. 7.* ¹²⁾ Ed. et denuntiare. ¹³⁾ V. dicti iuris. ¹⁴⁾ O. sub illa forma. ¹⁵⁾ O. faciem. ¹⁶⁾ O. quandocunque. ¹⁷⁾ Ed. dicitur aliquem. ¹⁸⁾ Ed. excommunicationis. ¹⁹⁾ Ed. O. Pr. om. excommunicatione.

^{a)} Cf. supra pag. 33, n. a.

inter universas (X. I. 6. 18). Melius diceret concilium nomen excommunicatoris et causam excommunicationis etc.

Quod autem causam teneatur exprimere, probari potest¹⁾ multis argumentis, nam quilibet excommunicans²⁾ tenetur in sententia exprimere causam excommunicationis³⁾, ut Extra, in concilio Lugdunensi, de sententia excommunicationis, c. cum medicinalis⁴⁾ (VI. V. 11. 1) et arg. eod. tit. c. sacro (X. V. 38. 48). Et ita obiciens excommunicationem⁴⁾ habet necesse, exprimere causam⁵⁾. Praeterea expressione causae apparebit, utrum sit excommunicatus pro eadem causa vel pro alia; et sic per consequens constabit, qualiter absolvit debeat, ut Extra, de officio delegati, c. prudentiam, § sexta (X. I. 29. 21 § 2), ubi de hoc. Apparebit etiam⁶⁾, utrum sit excommunicatus⁷⁾ ab homine vel a canone, et utrum maiori vel minori. Quia, si dicat⁸⁾: *dico talem excommunicatum, quia voluntarie participavit excommunicato in locutione, in mensa et similibus*, sequitur, quod de minori intelligi debeat⁹⁾, quae non repellit a communione, Extra, de exceptionibus, c. a nobis (X. II. 25. 2) et Extra, de sententia excommunicationis, si quem (X. V. 39. 59). Si autem dicat actorem excommunicatum, quia participavit excommunicato in crimen, pro quo erat excommunicatus, vel quia iniecit manus violentas in clericum, de maiori intelligitur, Extra, de sententia excommunicationis, c. nuper (X. V. 39. 29) et XVII. q. IIII. c. si quis suadente (C. XVII. qu. 4. c. 29). Vel si¹⁰⁾ dicat: *dico¹¹⁾ actorem excommunicatum, qui non facit residentiam in ecclesia vel quia secum retinet concubinam vel quia contumax est.* In istis casibus oportet intelligi, quod ab homine fuerit excommunicatus, cum canon¹²⁾ non excommunicet ipso iure contumaces nec concubinarios nec illos, qui non resident in ecclesiis. Et sic intelligitur excommunicatus maiori excommunicatione.

Item expressione causae obviabitur malitiis reorum et abbreviabuntur lites, quia possibile est, quod actor est absolutus, quod non potest scire, nisi causa exprimatur. Unde causa expressa ostendet actor statim absolutionem et sic reus non ha-

¹⁾ Pr. probatur. ²⁾ Ed. om. *quilibet*. — O. *excommunicatus*. ³⁾ Pr. om. *excommunicationis*. ⁴⁾ O. om. *excommunicationem*. ⁵⁾ O. *excommunicatio*. ⁶⁾ Pr. om. *utrum sit etiam*. ⁷⁾ Ed. om. *excommunicatus*. ⁸⁾ Ed. *dicitur*. ⁹⁾ Ed. *text. corr.* ¹⁰⁾ Ed. *sic*. ¹¹⁾ Pr. om. *dico*. ¹²⁾ Ed. *cum ea*.

^{a)} Conc. Lugdun. I. Mansi l. c. XXIII. 646; Potthast, l. c. II. 996.

bebit dilationem octo dierum ad probandum, de quo termino habes in praedicta decretali: *pia*¹⁾ (VI. II. 12. 1).

Ex praemissis dico, quod exceptio excommunicationis sine expressione causae non deberet admitti. Et audivi a bonae memoriae fratre Jacobo, Bononiensi episcopo, qui fuit vicecancelarius domini papae²⁾ tempore domini Innocentii IIII, qui etiam, ut dixit³⁾, interfuerat compilationi illius decretalis: *pia*, quod mens et intentio domini Innocentii talis fuit, scilicet quod causa⁴⁾ deberet exprimi. Fateor tamen, quod admittitur⁵⁾ sine adiectione⁶⁾ causae et male, inherentes litterae, quae dicit: *nomen excommunicatoris et speciem excommunicationis exprimat*. Sed nos non debemus attendere, quod fit, sed quod fieri debet, Extra, de electione, c. cum causam⁷⁾ (X. I. 27).

Sed esto, quod iudex non statuit terminum ad ipsam⁸⁾ probandum, numquid terminus praefixus⁹⁾ Extra, de exceptionibus (VI. II. 12. 1) currit ipsi reo, ita ut post illum terminum procedatur in causa? Et videtur, quod non, quia terminus ad probandum debet statui a iudice, ut in praedicta decretali: *prudentiam, § sexta* (X. I. 29. 21 § 2). Sed contrarium credo, scilicet quod currat¹⁰⁾ et quod, nisi probaverit intra octo¹¹⁾ dies, postmodum iudex procedere poterit¹²⁾; nam hic terminus praefixus est a iure, scilicet¹³⁾ octo dierum, ut in praedicta decretali: *pia* (VI. II. 12. 1). Unde statim ea proposita debet producere testes, alias habet¹⁴⁾ locum, quod iudex statuat¹⁵⁾, Extra, de probationibus, c. licet (X. II. 19. 9). Et sic servatur Bononiae.

Quae si probata fuerit, iudex pronuntiet in hunc modum:

Nos¹⁶⁾ abbas S. Proculi, iudex delegatus a domino papa in causa, quae vertitur et verti speratur inter tales¹⁷⁾ et tales, cognito et probato, quod ipse A.¹⁸⁾ impetrans est excommunicatus maiori excommunicatione et per talem¹⁹⁾, interloquendo pronuntiamus, nos non posse²⁰⁾ procedere ad petitionem dicti A. in causa nobis commissa, donec fuerit absolutus, et ipsum repellendum esse²¹⁾ ab agendo²²⁾.

¹⁾ V. seq. *Innocentii IIII.* ²⁾ Ed. O. Pr. om. *domini papae*. ³⁾ Ed. dixerat. — M. om. *ut dixit*. ⁴⁾ Ed. *de causa*. ⁵⁾ Pr. seq. *de consuetudine*. ⁶⁾ Ed. *si non audierit*. ⁷⁾ B. P. om. *Sed certe videtur cum causam*; cf. supra pag. 63, n. 11. ⁸⁾ V. *ad exprimendam vel*. ⁹⁾ P. *positus*. ¹⁰⁾ O. *occurrat*. ¹¹⁾ P. *infra tot.* ¹²⁾ P. *debet et poterit*. ¹³⁾ Ed. M. om. *scilicet*. ¹⁴⁾ Ed. *haberet*. ¹⁵⁾ Ed. *statuit*. ¹⁶⁾ P. om. *Nos*. ¹⁷⁾ P. om. *et tales*. ¹⁸⁾ Ed. *Abbas impetrans et*. ¹⁹⁾ B. P. om. *maiori talem*. ²⁰⁾ Ed. om. *posse*. — P. om. *nos*. ²¹⁾ V. seq. *decernimus*. ²²⁾ B. P. om. *et ipsum — agendo*.

Si vero ¹⁾ non fuerit probata ²⁾, tunc pronuntiet sic: *Cum coram nobis ³⁾ fuisset proposita exceptio maioris ⁴⁾ excommunicationis contra talem in hanc formam: Coram vobis etc. ⁵⁾, lite inter praedictos ⁶⁾ super ipsa exceptione contestata secundum illos, qui litem faciunt contestari ⁷⁾, et receptis probatio- nibus super ipsa et auditis, quae voluerunt partes proponere coram nobis, interloquendo pronuntiamus, ipsum A. actorem non esse excommunicatum et ea ⁸⁾ exceptione non obstante nos debere et posse procedere ad executionem mandati apostolici et eundem A. debere admitti ad agendum.*

Si vero postmodum ⁹⁾ durante instantia iudicii superveniat copia probandi, iterum ¹⁰⁾ excipiat de eadem excommunicatione, quae si probata fuerit, actor in sequentibus excludatur, donec fuerit absolutus. Ea tamen, quae praecesserunt, nihilominus obtinent roboris firmitatem. Et haec exceptio, scilicet de eadem excommunicatione, ultra duas vices ¹¹⁾ proponi non debet, nisi evidens et prompta ¹²⁾ probatio superveniat de eadem. Et si post rem iudicatam proponatur exceptio excommunicationis, debet admitti et impediet ¹³⁾ executionem sententiae, donec actor fuerit absolutus. Sed sententia, quae praecessit, non minus robur obtinebit debitum ¹⁴⁾, ut haec omnia statuuntur in praedicta decretali: pia. Et sic exceptio eiusdem excommunicationis tertio proponi potest ¹⁵⁾ et est speciale in exceptione excommunicationis ¹⁶⁾. Plus est etiam, quia ¹⁷⁾, si actor sit publice excommunicatus, quandocunque iudex hoc noverit ¹⁸⁾, quamquam reus non excipiat, iudex actorem ex officio ¹⁹⁾ repellere potest et debet, Extra, de exceptionibus, c. exceptionem ²⁰⁾ (X. II. 25. 12) et c. pia, in fine (VI. II. 12. 1).

Sed numquid, quando secundo ²¹⁾ excipit de eadem excommunicatione, habebit terminum octo dierum ad probandum? Et dico, quod sic. Sed excipiens tertio de eadem exceptione non ²²⁾ debet habere illum terminum, quia dicit littera illius

¹⁾ Ed. *Sed si.* — O. om. *vero.* ²⁾ Ed. V. om. *tunc.* — V. *approbata.*
³⁾ Ed. *Cum ex causa.* ⁴⁾ B. M. P. om. *maioris.* ⁵⁾ Ed. *nobis.* — B. P. om. *in hanc* — etc. ⁶⁾ Ed. *ipsos.* — P. om. *inter praedictos.* ⁷⁾ B. P. om. *secundum* — *contestari.* ⁸⁾ P. et etiam. ⁹⁾ B. P. om. *Si vero postmodum et text. seq. cf. infra pag. 68, n. 13.* ¹⁰⁾ Ed. *interim.* ¹¹⁾ V. seq. *admitti sive.* ¹²⁾ Ed. *certa.* ¹³⁾ Ed. *impedit.* ¹⁴⁾ O. *robur habet et debitum habebit.* ¹⁵⁾ M. *non potest.* ¹⁶⁾ Ed. om. *tertio* — *excommunicationis.* ¹⁷⁾ Ed. *est, quia etiam.* ¹⁸⁾ Pr. *cognoverit.* ¹⁹⁾ M. O. suo. ²⁰⁾ M. om. seq. et c. pia, in fine. — Pr. om. c. exceptionem.
²¹⁾ Ed. *sic.* ²²⁾ V. om. *non.*

c. pia, in versiculo illo: *proviso ¹⁾ etc. nisi evidens et prompta probatio supervenerit etc.* Quod intelligo sic: *evidens*, scilicet ²⁾ ipsi iudici, ut puta, quia reus ostendit iudici ³⁾ instrumentum excommunicationis, vel exhibet ⁴⁾ testes ipsi iudici. Et quod dicit: *prompta*, intelligo in continenti et est simile ⁵⁾ Extra, de restitutione spoliatorum, c. litteras (X. II. 13. 13). Et in hoc casu, scilicet quando tertio excipit de eadem, dico, exigendum esse a reo iuramentum de malitia, scilicet quod malitiose eam non opponit et quod illas probationes, quas modo offert, de novo pervenerunt ad ipsum et eas prius habere non potuit, Extra de exceptionibus, c. pastoralis (X. II. 25. 4). Et hoc iuramentum dico exigendum propter praesumptionem iuris, quae est contra eum ⁶⁾, quia, cum ipse primo et secundo proposuerit et non probaverit, praesumptio est contra eum, scilicet ⁷⁾ quod iterum, malitiose proponat ad impediendum processum principalis causae. Et ad hoc habes bonum argumentum Extra, de praesumptionibus, c. scribam eis et c. mandata (X. II. 23. 6, 9) et XXIII. q. V. si apud (C. XXIII. qu. 5. c. 24). Et haec exceptio excommunicationis dicitur anomala, quia et ante litem contestatam et post proponi potest ⁸⁾, scilicet in vim dilatoria, ut Extra, de exceptionibus, c. exceptionem (X. II. 25. 12) et Extxa, de officio delegati, c. prudentiam, § sexta (X. I. 29. 21 § 2). Post litem contestatam proponitur, scilicet ⁹⁾ in vim peremptoriae, quia ea probata perimitur totum, quod factum erat, ut Extra, de re iudicata, c. ad probandum (X. II. 27. 4); Extra, de clericis excommunicato, c. postulasti (X. V. 27. 7); Extra, de consuetudine ¹⁰⁾, c. cum dilectus (X. I. 4. 8); Extra, de exceptionibus, c. pia, vers. sed si post rem iudicatam (VI. II. 12. 1).

Sed pone ¹¹⁾: datus fuit terminus ad proponendas exceptiones dilatorias; reus infra illam dilationem scienter omisit proponere ¹²⁾, ut actor laboribus et sumptibus ¹³⁾ fatigetur. Numquid reus condemnandus est in expensis? Et videtur indubitanter, quod sic, per illam decretalem Extra, de exceptionibus, exceptionem, vers. qui ¹⁴⁾ si eam omiserit etc. (X. II. 25. 12). Sed in praedicta quaestione credo distinguendum esse ¹⁵⁾; aut enim reo ¹⁶⁾ competit exceptio excommunicationis contra iudi-

¹⁾ Ed. *perverso.* ²⁾ Ed. om. et *prompta* — scilicet. ³⁾ Ed. om. *iudici.*
⁴⁾ Ed. *exiget.* ⁵⁾ O. om. *simile.* ⁶⁾ Ed. *eam.* ⁷⁾ M. om. *scilicet.*
⁸⁾ Ed. text. corr., seq. sed. — V. *debet.* ⁹⁾ Ed. *licet.* ¹⁰⁾ Ed. *de con-*
stitutionibus. ¹¹⁾ V. seq. *quod.* ¹²⁾ V. seq. *eas.* ¹³⁾ V. *expensis*
et laboribus. ¹⁴⁾ Ed. *quod.* ¹⁵⁾ M. *est;* om. *credo.* ¹⁶⁾ Pr. om. *reо.*

cem aut contra actorem. Si contra iudicem et reus scienter omittit eam proponere infra terminum¹⁾ et postmodum proponit eam in processu causae²⁾, sive ante litem contestatam sive post, habet³⁾ locum condemnatio expensarum. Et est ratio, quia ea probata non tenet processus habitus per iudicem; et sic actor indebitate fatigatus est, Extra, de re iudicata, c. ad probandum (X. II. 27. 24). Praesumitur enim, malitiose subtiliusse⁴⁾. Et sic intelligo illam decretalem: exceptionem (X. II. 25. 12) usque ad illum § excommunicatus⁵⁾, scilicet de excommunicatione, quae competit contra iudicem, quam reus scienter omittit⁶⁾ proponere inter dilatorias. Si vero competit contra actorem et reus scienter omittit eam proponere inter dilatorias⁷⁾, ea postmodum proposita et probata, non tamen propter hoc, condemnandus est reus actori in expensis. Et est ratio, quia licet ipse actor in sequentibus repellatur, nihilominus tamen tenet ea, quae praecesserunt exceptionem excommunicationis, ut in praedicta decretali: pia, Innocentii IIII. Unde non intererat ipsius actoris, exceptionem excommunicationis prius⁸⁾ fuisse propositam, quia non laboravit in vanum. Quidam tamen intelligunt⁹⁾, quod locum habet condemnatio expensarum, sive¹⁰⁾ omittat reus eam proponere contra iudicem, sive¹¹⁾ contra actorem. Et ita intellexerunt praedictam decretalem: exceptionem (X. II. 25. 12); et credo, quod male, per illam decretalem¹²⁾ eod. tit. pia, Innocentii IIII.¹³⁾ (VI. II. 12. 1).

Sed quid, si reus¹⁴⁾ probavit excommunicationem, actor autem¹⁵⁾ exhibuit absolutionem, et sic instat actor, quod reus condemnatur sibi ad expensas, cum non¹⁶⁾ probaverit, eum cum effectu¹⁷⁾ excommunicatum per decretalem: pia, de exceptionibus, quae est Innocentii IIII.? Dicerem in casu isto, quod non est condemnandus, quia cum ipse probaverit eum excommunicatum, iam¹⁸⁾ apparet, quod malitiose non proposuit¹⁹⁾, quamvis exhibeat absolutio ex parte actoris, quia hoc reus²⁰⁾

¹⁾ Pr. interim; om. eam . . . infra terminum. ²⁾ O. Pr. V. om. causae. ³⁾ Ed. O. Pr. seq. tunc. — V. semper habet. ⁴⁾ Pri. substituisse. ⁵⁾ Ed. seq. ad omne. ⁶⁾ Ed. seq. eam. — V. omisit. ⁷⁾ Ed. om. Si vero, — dilatorias. ⁸⁾ Ed. predictae. ⁹⁾ Ed. intelliguntur. ¹⁰⁾ Ed. Si vero; om. seq. reus. ¹¹⁾ Ed. Si vero. ¹²⁾ M. om. exceptionem — decretalem. ¹³⁾ B. P. om. Si vero postmodum — Innocentii IIII.; cf. supra pag. 66, n. 9. ¹⁴⁾ B. M. P. Pr. V. Quod si reus. — O. om. Sed. ¹⁵⁾ Ed. econtra actor. ¹⁶⁾ Ed. vero. ¹⁷⁾ Ed. cum vero probaverit eum effectum. ¹⁸⁾ Ed. non. — P. ita. — Pr. V. om. iam. ¹⁹⁾ Ed. proposuerit; om. non. ²⁰⁾ B. om. reus. — Ed. O. actor. — P. om. hoc reus.

non poterat divinare, praesertim cum huiusmodi¹⁾ absolutiones non fiant in publico, sed privatim²⁾; ad hoc Extra, ut ecclesiastica beneficia (sine diminutione conferantur), c. ut nostrum³⁾ (X. III. 12. 1). Unde dico, quod excommunicationis probatio excusat ipsum a vitio calumpniae. Ad hoc optime⁴⁾ Extra, de electione, c. statuimus⁵⁾, Innocentii IIII. circa fin. (VI. I. 6. 1); nam probabilis error excusat⁶⁾ a vitio calumpniae⁶⁾, II. q. III. § notandum (Grat. pars V. ad C. II. qu. 3. c. 8) et ff. de legatis II, 1. qui solidum (D. XXXI. 78); C. de calumpniatoribus, 1. qui non probasse (C. IX. 46. 3) et II. q. III. paulum⁷⁾ (C. II. qu. 3. c. 6). Et praeterea illa decretalis: pia (VI. II. 12. 1) introducta fuit in odium illorum, qui proponebant exceptionem excommunicationis, ut examinationem principalis negotii impedirent, et nullo modo probabant⁸⁾; ad hoc idem Extra⁹⁾, de officio delegati, c. prudentiam¹⁰⁾, § sexta (X. I. 29. 21 § 2). Cum ergo hic probaverit excommunicationem, cessat in eo¹¹⁾ causa constitutionis, ergo cessare debet eius effectus, scilicet condemnatio¹²⁾ expensarum, Extra, de appellationibus, c. cum cessante (X. II. 28. 60) cum suis similibus. Et qui semel est excommunicatus, semper praesumitur excommunicatus, Extra, de clero excommunicato, c. proposuit (X. V. 27. 8) et de sententia excommunicationis, c. sicut¹³⁾ (X. V. 39. 39).

Sed pone¹⁴⁾, quod terminus praefixus est ad probandum excommunicationem¹⁵⁾. Reus infra¹⁶⁾ terminum producit testes et iurati¹⁷⁾ deponunt, non tamen dicta testium publicantur nec pronuntiantur¹⁸⁾ super ea infra illos octo dies; et sic non apparet, utrum sit probata vel non. Post terminum actor instanter petit, quod iudex procedere debeat in principali, condemnando ipsum reum in expensis, quia non probavit infra terminum. Reus vero instat, quod publicentur dicta testium et declaretur per sententiam, utrum praedicta exceptio sit probata vel non¹⁹⁾. Quaeritur, utrum iudex in continentis elapso termino

¹⁾ Ed. cum hae. ²⁾ B. P. praesertim cum is absolutus non fuerat (B. huius absolutio non fiat) in publico, sed privatim. ³⁾ P. seq. et ff. mandati, si fideiussor (D. XVII. 1. 29). ⁴⁾ V. facit. ⁵⁾ Pr. seq. ipsam. ⁶⁾ O. om. ad hoc optime — calumpniae. ⁷⁾ B. P. om. nam probabilis — paulum. ⁸⁾ Ed. probant. ⁹⁾ Ed. Pr. supra. ¹⁰⁾ P. om. de prudentiam. ¹¹⁾ P. om. in eo. ¹²⁾ M. om. condemnatio. ¹³⁾ B. seq. not. Egidius. ¹⁴⁾ B. P. om. Sed pone et text. seq. cf. infra pag. 71, n. 10. ¹⁵⁾ M. probandum excommunicatum. ¹⁶⁾ Ed. infra quem. ¹⁷⁾ Ed. iurata. ¹⁸⁾ Ed. Pr. pronuntiantur. ¹⁹⁾ O. om. Reus — non.